Keywords: Ibn Kutayba, Ghareebu'l-Hadiths, rare useful words.

Makale Geliş Tarihi: 28.10.2021

Makale Kabul Tarihi: 16.12.2021

DOI: 10.53487/ataunisobil.1015808

I. İbn Kuteybe

A. Hayatı

Ebû Muhammed Abdullah b. Muslim b. Kuteybe, 213/828 yılı Receb ayının ilk günlerinde Kûfe'de dünyaya geldi (İbnu'n-Nedîm, 1970: 42-43). Kaynakların çoğu, doğum yeri olarak Kûfe'yi verirken az bir kısmı da

*) Doktora Öğrencisi, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Arap Dili ve Edebiyatı Ana Bilim Dalı (e-posta: remziakyurek4@gmail.com) ORCID ID.

Sellâm'ın (ö.224/838) sahanın temel eserlerinden biri olan *Garibu'l-Hadîs*'inin kırk yıl süren geceli-gündüzlü çabalarının ürünü olduğu belirtilmektedir (İbnu'l-Esir, (tsz.):3-9). Ebû 'Ubeyd'den önce ve sonra da birçok âlim bu nedenlerden dolayı eserler kaleme almışlardır. Garibu'l-hadîs üzerinde duran ilk âlimlerin tâbiînden sonra gelen tebe'u't-tâbi'in neslinden Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Şu'be b. Haccâc (ö. 160/776) ve Sufyân es-Sevrî (ö. 161/778) gibi muhaddisler olduğu ifade edilmektedir. Zamanla bu ilim sahası genişlemiş, sahâbî ve tâbiîn'in sözlerinde geçen garib kelimeler de açıklanmaya başlanmıştır. Bu sahada eser kaleme alan ilk âlimin el-Halîl'in öğrencisi Nadr b. Şumeyl el-Mâzinî (ö. 203/817) olduğu belirtilmektedir (en-Nisâbü'rî, 2003: 295-297; İbnu'n-Nedîm, tsz: 57). Bazıları ise Ebû 'Ubeyde Ma'mer b. Musennâ'nın (ö. 210/825) bu sahada eser telif eden ilk kimse olduğunu iddia etmektedir. Özellikle Abbâsîler'in ilk dönemlerinde yaşayan birçok dil âlimi ve edip, garibu'l-hadîs konusunda eser kaleme almışlardır. İbnu'n-Nedîm (ö. ö. 385/995), Asma'î'nin (ö. ö. 216/831) *Garibu'l-Hadîs*'inin 200 sayfa olduğunu ve es-Sukkerî'nin (ö. ö. 275/888) hattıyla yazılmış bir nüshasını gördüğünü belirtmektedir. Sibeveyh'in (ö. ö. 180/796) Kutrub lakabıyla bilinen öğrencisi Muhammed b. el-Mustenîr'in (ö. ö. 206/ 821), Ebû Zeyd el-Ensârî'nin (ö. ö. 215/830), Ebû 'Amr eş-Şeybânî'nin (ö. ö. 213/828), Asma'î ve Ebû 'Ubeyde'nin dostu Ali b. Muğîre el-Esrem'in (ö. ö. 230/845),

İbn Durustuveyh'in (ö. ö. 347/958), el-Ferrâ'nın (ö. ö. 207/822) ünlü öğrencileri Muhammed b. Kadîm ve Seleme b. 'Asım (ö. ö. 275/885), Ebû Bekr el-Enbârî'nin (ö. 328/940) babası Kasım b. Muhammed ve Ğulâmu Sa'leb olarak bilinen Ebû Ömer ez-Zâhid (ö. 345/957) gibi âlimler garîbu'l-hadîs konusunda eser telif etmişlerdir. Bu âlimlerin kaleme aldığı eserlerin çoğu da garîbu'l-hadîs ismini taşımaktadır (İbnu'n-Nedîm, tsz: 58-83). Buna rağmen telif edilen bu eserlerin çoğunun küçük çaplı oldukları, en kapsamlı ilk telifin Ebû 'Ubeyd el-Kasım b. Sellâm'ın (ö. 224/838) *Garîbu'l-Hadis* adlı eserinin olduğu belirtilmektedir. İbn Kuteybe de Ebû 'Ubeyd'in gözden kaçırdığı garib kelimeleri tesbit etmek için *Garîbu'l-Hadis*'ini kaleme aldı. Bu telif, İbn Kuteybe'nin en hacimli eserlerinden biridir. Müelliften sonra Hamd b.

Şumeyl (ö.204/820) ve İbn Kuteybe'nin *Garîbu'l-Hadis*'lerinden yararlanarak telif etmiştir. Ünlü dilci İbn Fâris (ö.395/1004) *Mu'cemu Mekâyisi'l-Luġa*'sında Ebû 'Ubeyd ve İbn Kuteybe'nin *Garîbu'l-Hadis*'lerinden önemli ölçüde istifade etmiştir. İbn Sîde (ö. 458/1066) *el-Muhkem ve'l-Muhîti'l-A'zam* adlı sözlüğünde; İbn Manzûr (ö. 711/1311) ünlü eseri *Lisânu'l-'Arab*'ında İbn Kuteybe, Ebû 'Ubeyd ve İbnu'l-Esir'in *Garîbu'l-Hadis*'leri ve el-Herevî'nin *el-Ğaribeyn* adlı eserlerinden önemli oranda nakiller yapmıştır. Ahmed b. Muhammed el-Feyûmî (ö. 770/1368), *el-Misbâhu'l-Munîr fî Ğaribi's-Şerhi'l-Kebîr*'inde, el-Murtaza ez-Zebîdî (1205/1791), *Tâcu'l-'Arûs* adlı büyük sözlüğünde de aynı eserlerden yararlanmıştı (İbn Kuteybe, 1977: 23-32).

Âlimler, garîbu'l-hadîse dair kaleme aldıkları eserlerinde birkaç yöntem izlemişlerdir:

1- Ebû 'Ubeyd ve İbn Kuteybe gibi âlimler, hadis metinlerinde geçen garip kelimeleri şerh ederken alfabetik bir sıralama yapmamışlardır. Önce hadisleri konularına göre ayırmışlar, daha sonra da metinlerde geçen garib sözcükleri dil âlimlerinin sözleriyle, şiirlerle ve Arap atasözleriyle açıklamışlardır.

2- Bir grup âlim ise, içinde garib kelimeler geçen hadisleri tesbit ederek bunları alfabetik bir sıralamaya tabi tutmuştur. Bu yöntem sayesinde aranan kelimelere daha hızlı ve rahat bir şekilde erişilme imkânı sağlanmaktadır. Ebû 'Ubeyd Ahmed b. Muhammed el-Herevî'nin (ö. 401/1011) *el-Ğaribeyn*'i ve ez-Zemahşerî'nin (ö. 538/1144) *el-Fâik fî Ğaribi'l-Hadis*'i ve Mecduddîn

İbnu'l-Esîr'in (ö. 606/1210) *en-Nihâye fî Garîbi'l-Hadîs ve'l-Eser*'inin bu şekilde tasnif edildiği belirtilmektedir.

3-Bir diğer yöntem ise birçok garib ve nâdir kelimeler ihtiva eden bazı hadislerin ele alınarak şerhedilmesidir. Ebû Bekr İbnu'l-Enbârî'nin (ö. 328/940) Hz. Ayşe'nin babası Hz. Ebû Bekir'i nitelediği hadisi de bu yöntemle ele alınmıştır. Kadı İyâd'ın *Buğyetu'r-Râid limâ Tedammenehu Hadîsi Ummi Zer' minel-Fevâid* adlı eserinin de bu türden oldu ifade edilmektedir. Hz. Ali'nin Hz. Peygamber'i nitelediği hadisini de birçok garib kelime ihtiva ettiğinden bu yönetime örnek olarak vermek mümkündür.

*Garîbu'l-Hadîs*, lügatle ilgili önemli miktarda tenkitler ihtiva ettiğinden bu sahada da büyük önem kazanmıştır. Garîbulhadîs alanında İbn Kuteybe'den önce de birçok eser kaleme alınmasına rağmen maalesef bunlar günümüze gelmemiştir. Müteahhir âlimler, bu tür eserlerden bir hayli yararlanarak kitaplarını telif etmişlerdir. ez-Zeccâcî (ö. 340/952), *Mecâlisu'l-Ulemâ*'sında, Hamza el-İsfahânî (ö. 360/971), *et-Tenbîh 'alâ Hudûsi't-*, Ebû Mansûr el-Ezherî (ö. 370/980) *Tehzîbu'l-Luga*'sında, İbn Fâris (ö. 395/1004), *es-Sahîbî* ve *Mu'cemu Mekâyis*'inde, Ebû 'Ubeyd el-Herevî (ö:401/1011), *el-Ğarîbeyn*'inde, Ebû Hilâl el-'Askerî (ö. 400/1009) de *Cemheretu'l-Emsâl* ve *et-Talhîs fi Ma'rifeti'l-Esyâ*'sında; eş-Şerif er-Radî (ö. 406/1015) *el-*

Mecâzâtü'n-Nebeviyye'sinde, kardeşi eş-Şerif el-Murteza (ö. 436/1044) *Gureru'l-Fevâid ve Dureru'l-Kalâid* ya da diğer adıyla *el-Emâlî*'sinde, Ebû 'Ubeyd el-Bekrî (ö. 487/1094), *Mu'cemu Ma'ste'ceme* ve *Faslu'l-Makâl fî Şerhi Kitâbi'l-Emsâl*'inde, *Edebu'l-Kâtib*'i şerheden İbnu's-Sîd (ö. 521/1127) *el-İktidâb*'ında, Ebû Hafs en-Nesefî (ö. 537/1142), *Talebetu't-Talebe*'sinde, ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) de *el-Fâik fî Garîbi'l-Hadîs*'inde, yine *Edebu'l-Kâtib*'in şârihlerinden el-Cevâlikî de (ö. 540/1145) *el-Mu'arreb*'inde, Kemâluddîn el-Enbârî (ö. 577/1181) *Nuzhetu'l-Elibbâ*'sında, İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1201), *Garîbu'l-Hadîs*'i ve *Zâdu'l-Mesîr* adlı tefsirinde, İbnu'l-Esîr (ö. 606/1210), *en-Nihâye fî Garîbi'l-Hadîs ve'l-Eser*'inde; Yakut el-Hamevî (ö. 626/1229) ünlü eseri *İrşâdu'l-Erib*'inde, Abdullatif el-Bağdâdî (ö. 629/1231), *Garîbu'l-Hadîsi'l-Kebîr*'inde, es-Sağânî (ö. 650/1252), *el-'Ubâb*'ında, İbn Ebi'l-Hadîd (ö. 655/1257), *Şerhu Nehci'l-Belâğa*'sında, İmam en-Nevevî (ö:676/1277) *Tehzîbu'l-Esmâ' ve'l-Lugât*'ında, İbn Manzûr (ö. 711/1311) *Lisânu'l-'Arab* adlı eserinde, el-Kalkaşendî (ö. 821/1418) *Suphu'l-A'sâ fî Sinâ'ati'l-İnşâ*'sında ve ez-Zebîdî (ö. 1205/1791) ünlü sözlüğü *Tâcu'l-'Arûs fî Şerhi Cevâhiri'l-Kâmûs*'unda İbn Kuteybe'nin *Garîbu'l-Hadîs*'inden önemli oranda yararlanmışlardır. Özellikle tefsir, hadis, nahiv, lügat vb. alanlarında büyük bir otorite sayılan ez-Zemahşerî'nin ünlü eseri *el-Fâik fî Garîbi'l-Hadîs*'ini İbn Kuteybe'nin bu eserinden bir hayli yararlanarak kaleme aldığı belirtilmektedir (İbn Kuteybe, 1983: 21-89).